
GEO
O B S A H

Ш 'Ж;.* ;
. - J

Seychely Doma na zdi visí fototapeta 

s naprosto dokonalou pláží. Je to fotomontáž, nebo 

realita? Stojí tam ty palmy i ve skutečnosti? Dva 

přátelé se vydali takovou pláž z fototapety najít.

A byli úspěšní. Kde vysněnou pláž našli? Strana 28

Listovnice červenooká р ш  malič

ká? Ne tak docela! Pro svůj nápadný zevnějšek
(křiklavé zbarveni! velkou pusu, dlouhé skoky 
a obrovský půvab je tato „pop-star" deštného pra

lesa žádaným objektem pro vědecká pozorování. 

Na našich stránkách naleznete exkluzivní reportáž 

z jejího intimního života. Strana 92

GEOIinO Ve srovnání s obrovskou pestrostí 

barev, kterou nacházíme v živočišné říši, jsou lidé 
nezáživná a nudná stvoření. Ve světě živočichů se 
to jen třpytí, leskne, září a blýská. Pestrobarevné 
živočišné druhy potřebuji účinné barvy к tomu, aby 

se mohly chlubit okolí, namlouvat si partnera, mas

kovat se a také varovat své protivníky. Strana 104

skromná 
velmoc světa

Dalajlama portrét
shovívavého askety žijícího 
na rozhraní dvou světů -  
moudrosti a světové politiky.

Strana 58

Je buddhismus filozofie? 
Víra? Ozdravné cvičení 
pro náš mozek, nebo zvláštní 
způsob života? Již 2500 let 
následují obyvatelé Asie 
učení buddhismu, vzdělávají 
svého ducha a cvičí se 
v soucitu. Toto skromné, 
leč světové náboženství 
a moudrost z Východu 
dobývá nyní také země 
západního světa.
Strana 42

4 GEO 5/06



2006 kvě ten

nedaleko od africké pevniny leží ostrovní stát, na jehož pobřeží 

se pravděpodobně nachází ropa. Přestože naleziště ještě nejsou 
potvrzena, z vyspělých států sem již plynou nemalé finanční 

prostředky. Většinou ale bohužel do nesprávných rukou. Strana 106

H o r y  Z V e s m í r u  Prostřednictvím satelitních fotografií 
a nových počítačových postupů na jejich zpracování byly objeveny 

zcela nové a fascinující pohledy hor a pohoří. Nezáleží přitom, zda 

se nacházejí na kontinentech nebo uprostřed moře jako například 

tento řetězec vulkánů u Havajských ostrovů. Strana 74

G e O S k o p  V Churubamba, v malé vesnici v Peru, se chovají 

ovce a lamy. Ale ženy se tu  zdaleka nevěnují jen domácnosti 

a zemědělství, pravidelně se také scházejí na fotbalovém hřišti. 

Jejich tréninkový areál leží v nadmořské výšce 3850 metrů a najít 
na něm rovnou plochu není vůbec snadné. Mimochodem, ve 
světovém pořadí ženského fotbalu FIFA je  peruánský ženský 

národní tým na 34. místě ze 123 evidovaných mužstev. Strana 17

8 GEOSKOP

28 Seychely
Fototapeta na zdi vzbudí naše 
touhy po moři a rozlehlých 
plážích. Pátrejme po stopách 
těchto pláží.

TÉMA: B uddhism us: 
skrom ná ve lm oc  
světa

42 Obrazy ze světa víry
Fotoesej

52 Vize, žáci, rozšíření a půvab 
pro obyvatele západních 
zemí
Pozadí

58 Dalajlama -  nejznámější 
vyslanec Buddhy
Portrét

74 Hory
Satelitní fotografie a nové 
obrazové interpretační postupy 
nám umožňuji neobyčejné 
a nevšední pohledy na již 
dávno objevené vrcholky hor.

92  Listovnice červenooká
I když je velmi malá, je  jen těžko 
přehlédnutelná. Ovšem spatříte 
ji pouze tehdy, když má ona 
sama chuť a náladu „veřejně 
vystoupit".

104 GEOiino
Některé výrazné druhy živočišné 
říše se mohou chlubit často 
až neuvěřitelným zbarvením.

106 SvatýTomáš a Princův
ostrov -  čekání na poklad
Donedávna měli domorodí 
obyvatelé tohoto ostrovního 
státu spoustu času a málo peněz. 
Podle posledních průzkumů by 
se ale u pobřeží měly nacházet 
zásoby ropy. Všichni teď čekají 
na bohatství a lepší život.

128 Rozhovor
Jak se žije na Srí Lance společnici 
medvěda Bálů?

RUBRIKY

3 Ed ito ria l
6 D op isy /tirá ž /fo to  odkazy 

130 Příště

titulní foto: David McNew

5/06 GEO 5


